

دیدار فرهنگیان، دانشگاهیان، دانشجویان و دانش‌آموزان ممتاز مازندران - 26 / مهر / 1374

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر دیروز، در دیدار جمع زیادی از فرهنگیان، دانشگاهیان، دانشجویان و دانش‌آموزان ممتاز استان مازندران با ایشان طی سخنان مهمی، تحلیلی روشن از چگونگی ارتباط علم، روشنفکری و ایمان دینی و نیز جایگاه این سه مقوله مهم در زندگی انسان ارائه کردند و طی آن در هم آمیختن تحصیل علم، روشن‌بینی و ایمان اسلامی را لازمه ساختن آینده‌ای تابناک برای ایران اسلامی دانستند. مقام معظم رهبری در این دیدار که با ابراز احساسات شورانگیز دیدار کنندگان توأم بود، اهمیت روشنفکری به مفهوم روشن‌بینی و شناخت واقعیت‌های موجود در محیط سیاسی زندگی انسان را مورد تأکید قرار دادند و فرمودند: خصوصیت نظام اسلامی این است که علم، روشنفکری و ایمان را همراه و همپای هم می‌داند و نه تنها میان علم و دین تعارضی قائل نیست، بلکه این سه عامل اساسی هنگامی که در کنار هم قرار گیرند، نیروی عظیمی را پدید خواهند آورد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از علم به عنوان یک ابزار زندگی و وسیله‌ای برای شناخت جایگاه اشیاء و پدیده‌های مختلف یاد کردند و فرمودند: علم برای جامعه بشری و خارج شدن انسان از ظلمت و تاریکی یک ضرورت است و لزوماً با روشنفکری یکی نیست، چه بسا افرادی که از علم وافر برخوردارند ولی روشنفکر نیستند، زیرا از مسائل جهان و حوادث سیاسی و فرهنگی درک روشنی ندارند. بنا بر این علم و روشنفکری دو مقوله متفاوت هستند.

مقام معظم رهبری ایمان مذهبی را تضمین‌کننده و تأمین‌کننده بخش مهمی از استعدادها و توانایی‌های انسان خواندند و فرمودند: خاصیت ایمان آنست که به انسان قدرت، شجاعت، معرفت، استقلال، اتکاء به نفس و استقامت در میدان‌های پرخطر را می‌دهد. انسان با ایمان درباره پدیده‌های مادی، زیاده‌روی یا کوتاهی نمی‌کند، و به ارزش‌های معنوی و رضای الهی نیز جایگاه شایسته‌ای را اختصاص می‌دهد. تاریخ بشریت، نشان از نقش سرانگشت ایمان در رفع تنگناهای زندگی دارد و حاکی از آن است که ایمان، ظلم را زایل و ملتها را از اسارت آن خارج کرده است.

رهبر معظم انقلاب اسلامی به تأثیرات مخرب جدایی علم از دین اشاره کردند و فرمودند: ادعای مردود سازگار نبودن علم با دین. به قرن 19 میلادی مربوط می‌شود، اما امروز در آستانه قرن بیست و یکم، زمانی که روش‌های انحرافی زندگی گریبان جوانان اروپا را فشار می‌دهد و بنیان خانواده در کشورهای غربی متلاشی می‌شود، آمریکا و اروپا می‌فهمند که معنای جدایی دین از علم چیست و قبل از آن نیز هنگامی که یک بمب کوچک اتمی دهها هزار انسان را در یک لحظه به کام مرگ کشاند، به معنای جدایی دین از علم پی بردند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر لزوم همراه بودن علم، روشنفکری و ایمان فرمودند: جوانان حزب‌اللهی جبهه رفته که عزت اسلام و ملت خود را قدر می‌دانند باید این سه مقوله را با هم داشته باشند و این خواست نظام اسلامی است. کشوری که جوانانش تحصیل علم کنند، با ایمان باشند و روحیه روشنفکری و روشن‌بینی را در خود تقویت کنند امروز در هر وضعی که باشد، فردایش قطعاً روشن و تابنده است.

رهبر معظم انقلاب اسلامی با بیان این مطلب که واقعیت‌ها خود را به دولت آمریکا تحمیل کرده است فرمودند: سران مطبوعات و گردانندگان خبرگزاری‌های معروف دنیا مجبور به اعتراف شده‌اند که خانواده‌ها، کشیش‌ها، اساتید دانشگاه‌ها، شهروندان معمولی و حتی سیاستمداران، از بی‌ایمانی در جامعه آمریکا نگران هستند. اگر آنان نتوانند به خواسته‌های معنوی مردم جواب بدهند پاسخ‌های خشن طبیعت انسانی به سراغشان خواهد رفت.

مقام معظم رهبری به تظاهرات میلیونی سیاهپوستان آمریکا در خیابان‌های واشنگتن اشاره کردند و فرمودند: سیاهپوستان که بخشی از آنان غیر مسلمان بودند در این اجتماع عظیم، ندای الله اکبر و آیات قرآن کریم را با هم تکرار کردند. ندای الله اکبر سیاهپوستان آمریکا که تودهنی اسلام به دولت آمریکاست یادآور همان فریادی است که در شب اول ماه محرم پیش از پیروزی انقلاب، پشت رژیم فاسد شاه و سفارت آمریکا را به لرزه انداخت.



رهبر انقلاب اسلامی همچنین از دانشگاه‌های ایران اسلامی به عنوان جایگاه علم، ایمان و روشنفکری یاد کردند و در پایان سخنان‌شان افزایش چشمگیر تعداد دانشجویان مازندران و نیز طراوت معنوی و روحی آنان را ارزشمند خواندند.